
 

 

 

 

 

Dienst Jeugd  

Draaiboomstraat 6, 2300 Turnhout 

raadsherenpark@turnhout.be, www.turnhout.be/raadsherenpark 

 
 
 
 Toegankelijkheidsregeling Raadsherenpark  
 
Gelet op het Bosdecreet van 13 juni 1990, zoals laatst gewijzigd bij decreet van 7 december 2007, 
inzonderheid de artikelen 10, 12 en 14;  
Gelet op het Decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijke milieu, zoals 
laatst gewijzigd bij decreet van 7 december 2007, inzonderheid de artikelen 13, 28, 34 en 35;  
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 15 oktober 
2004, 23 december 2005, 19 mei 2006, 30 juni 2006, 1 september 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007, 10 
oktober 2007, 14 november 2007, 5 september 2008, 22 september 2008, 6 januari 2009 en 30 januari 
2009;  
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 5 december 2008 betreffende de toegankelijkheid 
van de bossen en de natuurreservaten;  
Gelet op het advies van de stedelijke milieuraad van de stad Turnhout, gegeven op 26 november 2009;  
Gelet op het advies van de stedelijke jeugdraad van de stad Turnhout, gegeven op 4 december 2009;  
Overwegende dat artikel 11§1 van het Besluit Vlaamse Regering van 5 december 2008 betreffende de 
toegankelijkheid van de bossen en de natuurreservaten, bepaalt dat de toegankelijkheidsregeling van 
het voorliggend bos, dezelfde bepalingen volgt voor de consultatie als het overeenkomstige beheerplan 
en dat tijdens de consultatie gestart op 15 oktober 2009 en afgesloten op 14 november 2009, geen 
bezwaren werden ingediend;  
Overwegende dat artikel 11§3 van het Besluit Vlaamse Regering van 5 december 2008 betreffende de 
toegankelijkheid van de bossen en de natuurreservaten, vooropstelt dat het college van burgemeester 
en schepenen van de stad waar het bos gelegen is, tot taak heeft gemotiveerd advies uit te brengen 
over het ontwerp van toegankelijkheidsregeling en dat het advies, gegeven op 30 juli 2009, gunstig is;  
Op voorstel van de Gemeenteraad van de stad Turnhout;  
Na beraadslaging,  
 
BESLUIT:  
 
Artikel 1. – Toepassingsgebied  
1.1. Deze regeling heeft betrekking op het openbaar bos Raadsherenpark, gelegen op het grondgebied 
van de gemeente Vosselaar.  

1.2. Zij regelt de toegankelijkheid voor bezoekers in het gebied afgebakend op de bijgaande kaart(en).  

1.3. Zij is niet van toepassing op activiteiten door bevoegde personen in het kader van het toezicht of het 
beheer van het gebied.  
 



 

 

2/3 

 
1.4. Zij is niet van toepassing op risicovolle activiteiten, bedoeld in artikel 2, § 3 van het Besluit van de 
Vlaamse Regering van 5 december 2008 betreffende de toegankelijkheid van de bossen en de 
natuurreservaten.  
2.3. Het gebied is, behoudens op de wegen of bij begeleide bezoeken, enkel toegankelijk van 
zonsopgang tot zonsondergang.  
3.1. De wegen die op de kaart als wandelweg zijn aangeduid, zijn uitsluitend toegankelijk voor 
voetgangers, en voor honden aan de leiband tenzij anders aangegeven.  
3.2. Er worden geen auto’s toegelaten op het domein, tenzij de gebruikers van de infrastructuur voor het 
laden en lossen. De conciërge mag de bosweg tot aan zijn woning met de auto berijden.  
3.3. In het bos zijn geen ruiterpaden voorzien. Fietsers mogen de bosweg gebruiken tot aan het gebouw 
“Paradijs”.  
4.1. De niet-gecatalogeerde waterlopen en hun oevers zijn niet toegankelijk. Geringe en gecontroleerde 
betreding van de oevers en van het water van de vijver mits de nodige begeleiding is toegelaten. 
Hiervoor heeft men een voorafgaande toestemming nodig van de eigenaar en een voorafgaande en 
voorwaardelijke machtiging van de woudmeester. Het verzoek moet minstens 14 dagen van tevoren 
worden ingediend.  
5.1. De toegankelijkheid van de speelzones buiten de wegen wordt geregeld als volgt.  
5.2. De speelzone is enkel toegankelijk voor minderjarige jongeren en hun begeleiders.  
5.3. In speelzones kunnen enkel de bomen en het hout dat aangeduid werd door het Agentschap als 
spelelement, sjorhout of brandhout gebruikt worden. Kampvuur kan enkel op de daartoe voorziene 
plaats, onder toezicht van minstens één meerderjarige begeleider, en mits tenminste 24 uur vooraf de 
provinciale dienst van het Agentschap, conciërge en brandweer Vosselaar daarvan in kennis te stellen. 
Het Agentschap kan het kampvuur ten allen tijde verbieden. Op het einde wordt alles in de vorige 
toestand hersteld.”  
 
 
Art. 2. – Toegankelijkheid in het algemeen  
2.1. De toegankelijkheid wordt geregeld door de bijgaande kaart(en) met legende, die integraal deel 
uitmaken van deze regeling, en de bijhorende borden in het gebied en aan de ingangen ervan.  
2.2. Het gebied is, onverminderd de wettelijke mogelijkheden van de beheerder of het Agentschap om 
het geheel of gedeeltelijk, voor alle of bepaalde categorieën bezoekers ontoegankelijk te stellen, gans 
het jaar door toegankelijk in de mate zoals in deze regeling bepaald.  
Art. 3. – Weggebruikers  
Art. 4. – Watergebruikers  
Art. 5. – Zones  
Art. 6. – Beschermingsvoorschriften  
6.1. Het is verboden andere bezoekers of de dieren te (ver)storen of schade toe te brengen aan de 
infrastructuur of de planten. Het is verboden de dieren te voederen.  
 
8.1. Toezichthouders zoals bedoeld in artikel 10.2. kunnen bezoekers omwille van de veiligheid, of met 
het oog op het bewaren van de rust, of de bescherming van de wilde flora en fauna, onderrichtingen 
geven. Personen moeten zich gedragen volgens deze onderrichtingen en kunnen zonodig, desnoods 
met behulp van de openbare macht, uit het gebied gezet worden.  
 
 
6.2. De bezoekers mogen geen blijvende sporen nalaten in het gebied. Zo moeten bij georganiseerde 
activiteiten onder meer wegmarkeringen die worden aangebracht, onmiddellijk op het einde van de 
betrokken activiteit worden verwijderd.  
Art. 7. – Aansprakelijkheid bij ongevallen  
7.1. De schadelijder dient bij een ongeval onverwijld aangifte te doen bij het Agentschap, zodat het 
Agentschap gebeurlijk beroep zou kunnen doen op zijn polis B.A.  
7.2. Het zich bevinden in of nabij bos of met bomen begroeide plaatsen bij krachtige wind, is op eigen 
risico, zodat het Agentschap of de beheerder niet kan worden aangesproken voor de vergoeding van de 



 

 

3/3 

schade. Hetzelfde geldt in geval van een door deze regeling of andere wetgeving niet-toegelaten gebruik 
van het gebied.  
Art. 8. – Onderrichtingen  
Art. 9. – Afwijkingen  
9.1. De beheerder kan afwijkingen op de artikelen 2 tot en met 6 van deze regeling toestaan, voor zover 
het geen risicovolle activiteiten betreft, bedoeld in artikel 2, § 3, van het Besluit van de Vlaamse 
Regering van 5 december 2008 betreffende de toegankelijkheid van de bossen en de natuurreservaten. 
De aanvraag tot toestemming moet minstens 14 dagen van tevoren, schriftelijk of via elektronische 
drager worden toegezonden aan de beheerder.  
Art. 10 – Handhaving  
10.1. De handhaving van deze regeling gebeurt volgens de regels bepaald in titel XVI van het decreet 
van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid.  
10.2. Met het toezicht op de naleving van deze regeling zijn belast: de personen die op grond van het 
decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid en zijn 
uitvoeringsbesluiten belast zijn met het toezicht op de naleving van de natuurbehoudswet, het 
bosdecreet en het natuurdecreet.  
Art. 11 – Bekendmaking  
11.1. Deze regeling wordt bij uittreksel in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt.  
11.2. De gemeente houdt deze regeling ter inzage van de bevolking1.  
 
 
Bijlage: Toegankelijkheidskaart met bebordingsplan, overzichtstabel ‘toegankelijkheidsborden’  
 
 
 
Brussel,  
 
De Vlaamse minister van Leefmilieu, Natuur en Cultuur, Joke SCHAUVLIEGE  
 
Bebordingsplan  
 
De toegankelijkheidsregeling (TR) wordt finaal goedgekeurd door de bevoegde minister.  
Hiertoe wordt de toegankelijkheidsregeling ingediend bij de Provinciale Dienst van het Agentschap voor 

Natuur en Bos die zal zorgen voor de verdere afhandeling van het dossier. Het dossier dient naast deze 

TR ook een bebordingsplan te bevatten. Dit plan is in feite de kaart als onderdeel van de 

toegankelijkheidsregeling waarop aangeduid worden waar welke borden uit de bijlage bij het BVR van 5 

december 2008 betreffende de toegankelijkheid van de bossen en de natuurreservaten zullen geplaatst 

worden. Tot slot wordt in tabelvorm het benodigde aantal borden per type bord weergegeven. De 

bijbehorende codes uit de bijlage (A.00 tot A.14, Z.01 tot Z.05 en V.00 tot V.21) kunnen gebruikt worden 

om alles overzichtelijk te houden op de kaart en in de bijbehorende tabel. De benodigde borden zullen 

na goedkeuring door de minister door het agentschap gratis ter beschikking worden gesteld van de 

beheerder. 

 

     

     


